EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00021150/2022-31. ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS – D.U Nº 123/2024 - DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e
EMPRESA FCB TRANSPORTES LOGÍSTICA E SERVIÇOS GERAIS LTDA. OBJETO:
Contratação de empresa de engenharia na execução de serviços de manutenção/conservação
de gramados e/ou vegetações espontâneas nas áreas verdes públicas urbanas em todo o
Distrito Federal/DF. LOTE: 08. VALOR: R$ 7.529.458,67. VIGÊNCIA: 1 ano.
RECURSOS: Empenho: 2024NE01362, Programa de Trabalho 15.452.6209.8508.0001,
Natureza da Despesa 33-90-39, Fonte de Recurso 100. DATA DA ASSINATURA:
14/05/2024. NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e André Luiz Oliveira Vaz.
PELA CONTRATADA: Flavio Rodrigues Barcelos.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00021150/2022-31. ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS – D.U Nº 124/2024 - DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e
EMPRESA FCB TRANSPORTES LOGÍSTICA E SERVIÇOS GERAIS LTDA. OBJETO:
Contratação de empresa de engenharia na execução de serviços de manutenção/conservação
de gramados e/ou vegetações espontâneas nas áreas verdes públicas urbanas em todo o
Distrito Federal/DF. LOTE: 09. VALOR: R$ 10.623.789,62. VIGÊNCIA: 1 ano.
RECURSOS: Empenho: 2024NE01363. Programa de Trabalho: 15.452.6209.8508.0001,
Natureza da Despesa: 33-90-39, Fonte de Recurso: 100. DATA DA ASSINATURA:
14/05/2024. NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e André Luiz Oliveira Vaz.
PELA CONTRATADA: Flavio Rodrigues Barcelos.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00021150/2022-31. ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS – D.U Nº 125/2024 - DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e
EMPRESA WM PAISAGISMO, URBANISMO E COMÉRCIO EIRELI-EPP. OBJETO:
Contratação de empresa de engenharia na execução de serviços de manutenção/conservação
de gramados e/ou vegetações espontâneas nas áreas verdes públicas urbanas em todo o
Distrito Federal/DF. LOTE: 10. VALOR: R$ 6.872.000,00. VIGÊNCIA: 1 ano.
RECURSOS: Empenho: 2024NE01365. Programa de Trabalho 15.452.6209.8508.0001,
Natureza da Despesa 33-90-39, Fonte de Recurso 100. DATA DA ASSINATURA:
14/05/2024. NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e André Luiz Oliveira Vaz.
PELA CONTRATADA: Wallas Marques Santos.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00016088/2022-65. ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA D.E. Nº 037/2023 -
DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e EMPRESA MEVATO
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA. OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e
vigência do Contrato. Prorrogam-se os prazos de execução e vigência por mais 60 dias
corridos, passando seus términos de 13/5/2024 para 12/7/2024 e de 2/8/2024 para
1/10/2024, respectivamente. DATA DA ASSINATURA: 13/05/2024. PELA NOVACAP:
Fernando Rodrigues Ferreira Leite e Carlos Alberto Spies. PELA CONTRATADA: Luiz
Afonso Delgado Assad.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº: 00112-00017785/2023-14. Ata de Registro de Preços nº 008/2024 - D.U.
Lotes: 6 e 9. CONTRATANTES: NOVACAP e FP COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS LTDA. VALOR: R$ 677.039,69. VIGÊNCIA: 12 meses. ASSINATURA:
14/05/2024. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, André Luiz Oliveira Vaz e Rogério
Fontes Pereira. As especificações do Pregão Eletrônico Nº 053/2023, poderão ser
consultadas na respectiva Ata publicada no sitio da NOVACAP (www.novacap.df.gov.br/).

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

AVISO DE SUSPENSÃO

Comunicamos aos interessados no Procedimento Licitatório Eletrônico nº 007/2024 –
DECOMP/DA – do tipo menor preço – modo de disputa fechado - processo nº 00112-
00025044/2023-15, que o mesmo fica suspenso, por Conveniência Administrativa,
conforme disposto nos autos. Data da última publicação no DODF nº 92 - página 80, de
15.05.2024. Informações: (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e email
dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 15 de maio de 2024.
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe do DECOMP/DA

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

SECRETARIA EXECUTIVA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Secretária Executiva, da Secretaria de Estado da Mulher, com base na delegação de
competência prevista no art. 1º, inciso III, da Portaria SMDF nº 59, de 05 de outubro de
2020, publicada no DODF nº 191, de 07 de outubro de 2020, página 23, e considerando as

informações constantes no Memorando SMDF/GAB (140668824), nas justificativas
constantes nos autos, no de Termo de Referência (140735577), na pesquisa de preço
(140812012 mapa de preço 140810801), a disponibilidade orçamentária (140827738), o
Ato Autorizativo do Subsecretário de Administração Geral - Substituto (140969701) e a
manifestação conclusiva da Assessoria Jurídico-Legislativa, conforme Parecer nº 34/2024 -
SMDF/AJL (1409199643), decide RATIFICAR: Por dispensa de Licitação, nos termos do
inciso II, do Art. 75, da Lei nº 14.133 de 01/04/2021, a contratação da empresa
SUPERMERCADO BOA VISTA LTDA, inscrita no CNPJ nº 51.058.864/0001-53, no
valor de R$ 19.275,00 (dezenove mil duzentos e setenta e cinco reais), para a prestação de
serviços de fornecimento de Kit Lanche, para atender a necessidades desta Secretaria de
Estado da Mulher do Distrito Federal – SMDF, no Projeto Mães Encantadas a ser realizada
no evento Happy Land - Park de Diversões, com o objetivo de participação das mulheres
atendidas nos equipamentos, programas e projetos da Secretaria de Estado da Mulher, e
seus filhos, bem como para as servidoras da Pasta com seus filhos, em virtude da
disponibilização de ingressos gratuitos para o público alvo. JACKELINE DOMINGUES
DE AGUIAR - Secretária Executiva.

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO DISTRITO FEDERAL

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024

As Centrais de Abastecimento do Distrito Federal torna pública a errata ao Aviso de
Licitação - Pregão Eletrônico nº 02/2024, publicado na edição nº 87 do dia 08 de maio de
2024. ONDE SE LÊ: “...Manutenção corretiva em bebedouro para garrafão com 02 (duas)
torneiras e capacidade de 200L, contemplando o fornecimento de mão de obra e de
possíveis peças de reposição...”, LEIA-SE: “...Manutenção corretiva em bebedouro para
garrafão com 02 (duas) torneiras e capacidade de 20L, contemplando o fornecimento de
mão de obra e de possíveis peças de reposição...”. ONDE SE LÊ: “...22 de maio de 2024...”,
LEIA-SE: “...07 de junho de 2024...”.

Brasília/DF, 10 de maio de 2024
AUGUSTO PEDRO SILVA

Diretor

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato 06/2024 (id 140414156). Partes: CEASA/DF e SOUZA MATOS
Comércio de Vestuário, Confecções Ltda, CNPJ 37.356.113/0001-34. Objeto: Aquisição de
Uniformes. Valor: 21.708,40. Prazo: 12 meses. Executores: Iolanda Izumi Tsuno, matr.
1052-9 (titular) e Marcos Matheus Mousinho de Sousa Ribeiro, matr. 1082-0 (substituto).
Data: 09 de maio de 2024. Assinaturas: pela CEASA/DF Bruno Sena Rodrigues, matr. 121-
5 (presidente) e Augusto Pedro Silva, matr. 161-6 (diretor administrativo); pela contratada:
Joao Lucas Matos Souza (representante legal). Processo SEI 00071-00000318/2023-14.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 09/2024 - UASG 926241
A Pregoeira torna público o resultado de julgamento do Pregão acima citado, onde
sagraram-se vencedoras as empresas: ABRIL TOUR VIAGENS E TURISMO LTDA,
CNPJ: 37.287.521/0001-81 no valor total de R$ R$ 299.500,00; e AMV FESTAS &
EVENTOS LTDA, CNPJ: 14.911.164/0001-85, no valor total de R$ 389.663,40. Processo
nº 00072-00001139/2024-49. Demais informações no site: www.compras.gov.br ou pelo e-
mail: licitacoes@emater.df.gov.br.

Brasília/DF, 15 de maio de 2024.
GERARDA DA SILVA CARVALHO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 07/2024
Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate
à Corrupção, no telefone 0800-6449060.
Processo: 00193-00000432/2024-40; Interessado: Fundação de Apoio à Pesquisa do
Distrito Federal; Assunto: Inexigibilidade de Licitação.

PÁGINA 115 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 93, QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br